The purpose of this research is to investigate the pioneers of essential oil distillation, including the
methods used and the first plants that were distilled for aromatherapy. In addition, we aim to
explore how Ibn Sina's work became a reference for centuries. The research method employed is
descriptive and qualitative. Our findings reveal that Avicenna (381-428 H/980-1037 AD) was the first
scientist to invent a distillation apparatus, and he utilized steam distillation to extract essential oils
from plants, a method still in use today. The first plant to be distilled was the rose, which made a
significant contribution to the development of the fragrance and cosmetic industry.

karya Ibnu Sina menjadi rujukan selama berabad-abad. Metode penelitian ini adalah
deskriptif kualitatif. Hasil dari penelitian ini adalah Avicenna (381-428 H/980-1037 M)
adalah ilmuwan pertama yang menemukan alat penyulingan, dengan metode yang
ditemukan adalah penyulingan uap yang masih digunakan sampai sekarang untuk
memperoleh minyak atsiri dari tumbuh-tumbuhan.